*) Gymnas. Zeitschr. 1851. Hft. 12.

diesem Zwecke gelesenen Stücke sind: *Caesar*; *Cicero's*: Brutus, de Orat. de Finib. Epistolae ad Q. Fratr. ad Att. Reden: Catil. Deiot. Mil. Font. Divin. Verr. Rosc. Am. Arch. poët. Planc. Muren. Caecin. Quint. Cluent. Sest. Sull. Phil. I. und II. Liv. I—X, XXI—XXIII. Sallust.

Um die Sprache vom historischen Standpunkte aus zu beobachten, wollen wir die Folgesätze betrachten, wie sie uns vorliegen und sehen ab von der Form, die sie etwa haben würden, wenn sie als selbständige da ständen. Nach dieser Richtung hin lassen sich für's erste Fälle unterscheiden, wo *a*) der Folgesatz etwas dauerndes ausdrückt, was insbesondere der Fall ist in solchen Folgesätzen, die eine anhaltende Gemüthsstimmung oder eine stehende Ansicht, Ueberzeugung (wenigstens subjective), zum Gegenstande haben, und *b*) wo der Folgesatz etwas momentanes, oder doch eine Handlung ausdrückt, welche, als ein Complex von Handlungen in der Vergangenheit, als einmaliges Factum aufgefasst wird.

In Sätzen erster Art finden wir selbstverständlich durchgehends nur das Imperfect angewandt. — Aus einer grossen Anzahl von Beispielen dieser Art wollen wir hier nur einige anführen, und zwar Stellen, die eine Gemüthsstimmung zum Inhalte haben. Liv. II. 9. Itaque haec indulgentia patrum asperis postmodum rebus in obsidione ac fame adeo concordem civitatem tenuit, ut regium nomen non summi magis quam infimi *horrerent* etc. Liv. VIII. 29. Et quamquam non nova res erat, tamen tanta cura patres incessit, ut pariter eam susceptam neglectamque *timerent* etc. Liv. XXI. 16. Tantusque simul maeror patres misericordiaeque sociorum peremptorum indigne et pudor non lati auxilii et ira in Carthaginenses metusque de summa rerum cepit, — ut tot uno tempore motibus animi turbati *trepidarent* magis quam consulerent. *ibid.* 57. Romam tantus terror ex hac clade perlatum est, ut iam ad urbem Romanam *crederent* infestis signis hostem venturum. Cic. Brut. 2. 8. Ita nobismet ipsis accidit, ut, quamquam essent multo magis alia lugenda, tamen hoc *doleremus*, quod etc. Caes. b. g. I. 33. Ipse autem Ariovistus tantos sibi spiritus, tantam arrogantiam sumserat, ut ferendus non *videretur*. Wie sehr das Moment der Dauer seine ständige Wirksamkeit behält, sehen wir an Beispielen, in denen das Perfect mit dem Imperfect wechselt. cf. Cic. Verr. II. 46. ita a Cn. Pompeio absolutus est, ut in eo ipso iudicio Pompeius hunc hospitio suo dignissimum *statuerit*? Ita porro laudatus defensaque ab omnibus Siculis ut idem Pompeius non ab homine solum, sed etiam a provincia tota se huius absolutionis inire gratiam *arbitraretur*?

In Sätzen der andern Art, wo der Folgesatz ein einmaliges Factum zum Inhalte hat, lassen sich wieder zwei Satzkatgorien aus einander halten. Entweder ist das im Nebensatze Ausgesagte wirklich eingetreten, — die verwirklichte Folge; oder ist der Nebensatz der Art, dass das darin Ausgesagte zu Folge der Beschaffenheit des Hauptsatzes hätte eintreten können, ohne dass zugleich gesagt würde, ob es wirklich eingetreten ist — die mögliche Folge. Hierin glaube ich einen nähern Eintheilungsgrund für die Tempora des Folgesatzes finden zu können; wenigstens für Fälle der möglichen Folge lässt es sich mit Bestimmtheit nachweisen, dass hier das Perfectum nie in Anwendung kommt. Das Imperfect ist das regelmässige Tempus der möglichen Folge. Einige Beispiele mögen diess beleuchten. Cic. Cat. III. 8. Tum vero ita praesentes his temporibus opem et auxiliis nobis tulerunt (die Götter), ut eos paene oculis videre *possemus*. Ob denn wirklich alle Menschen von der unmittelbaren Einwirkung der Götter überzeugt waren und factisch an dieselbe gedacht, mochte wohl Cicero selbst nicht gemeint haben, sondern er will nur diess gesagt wissen, dass man in diesen gegebenen Umständen ein göttliches Eingreifen und Mitwirken hätte sehen können. Also nur die mögliche Folge. Dasselbe Moment sehen wir auch in folgenden Fällen auf das Tempus des Folgesatzes einwirken. Cic.

Cat. I. 10. Tantum profeci tum, cum te a consulatu repuli, ut exsul potius tentare quam consul vexare rem publicam *posses*, atque ut id, quod est a te scelerate susceptum, latrocinium potius, quam bellum *nominaretur*. *Cic.* Mil. 5. Nec tantum moerorem ac luctum senatui mors P. Clodii afferebat, ut nova quaestio *constitueretur*. *Cic.* Muren. 37. Non usque eo L. Catilina rem publicam despexit atque contempsit, ut ea copia, quam secum eduxit, se hanc civitatem oppresurum *arbitraretur*. *Cic.* Arch. poet. 8. Quis nostrum tam animo agresti fuit, ut Roscii morte nuper non *commoveretur*? *Ibid.* Quae vero accurate cogitateque scripsisset, ea sic vidi probari, ut ad veterum scriptorum laudem *pervenirent*. *Cic.* Brut. 34. Is magistratus non petivit, sed fuit accusator, vehemens et molestus, ut facile *cerneres* naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio deprovatae mentis. *Ibid.* 67. At in inveniendis componendisque rebus mira accuratio, ut non facile in ullo diligentiore maioremque cognoverim, sed eam, ut citius veteratioriam quam oratoriam *diceres*. *Ibid.* 79. At non propria verba rerum, sed pleraque translata, sic tamen ut ea non intruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum *diceres*. *Liv.* VI. 25. Adeo nec amotae rei usquam nec oblatae ad tempus vestigium ullum erat, sed ita omnia constanti tranquilla pace, ut eo vix fama belli perlata videri *posset*. *Liv.* XXI. 4. Dein brevi effecit, ut pater in se minimum momentum ad favorem conciliandum *esset*. *Liv.* XXII. 5. Ceterum prae strepitu ac tumultu nec consilium nec imperium accipi poterat; tantumque aberat, ut sua signa atque ordinem miles et locum nosceret, ut vix arma copianda optandaque pugnae *competeret* animus, *opprimerenturque* quidam onerati magis his quam tecti. Gleichwohl lässt es sich nicht leugnen, dass oft die Begriffe der Wirklichkeit und der Möglichkeit so in einander spielen, dass es schwer wird, sie scharf aus einander zu halten, jedoch ist der der Möglichkeit meistens überwiegend, und für das Tempus des Nebensatzes massgebend, wie wir diess an dem zuletzt aus Livius angeführten Beispiele sahen, wo das mögliche „competeret“ auch das wirkliche „opprimerentur“ angezogen hat.

Wenn in den bisher erwähnten Fällen, je nach der verschiedenen inneren Beschaffenheit der Nebensätze die Tempora derselben sich scharf aus einander halten liessen, fallen in Sätzen mit wirklich eingetretener Folge unter ähnlichen Umständen beide Tempora zusammen. Wir finden in Sätzen ganz analoger Art das Imperfect und das Perfect angewandt. Um sich hiervon zu überzeugen, braucht man nur Stellen solcher Art zu betrachten, wie etwa *Liv.* VIII. 10. Caeterum inter omnes cives sociosque praecipua laus eius belli penes consules fuit, quorum alter omnis minas periculaque ab deis superis inferisque in se unum vertit, alter ea virtute eoque consilio in proelio fuit, ut facile *convenerit* inter Romanos Latinosque — utrius partis T. Manlius dux fuisset, eius futuram haud dubie fuisse victoriam. Unmittelbar voran lesen wir: tantaque caede perripere cuneos, ut vix quartem partem *relinquerent* hostium. Hier haben wir nach einem hist. Perfect im Hauptsatze den Nebensatz einmal mit dem Perfect, das andere Mal mit dem Imperfect; beide Sätze enthalten einmalige, in der Vergangenheit wirklich eingetretene Facta. Mag man sie auch nach Schultz in ihrer Selbständigkeit betrachten, so hat man in beiden Fällen denselben Grund für das Perfect.

Um nun die Grenzen zwischen den beiden Temporibus wenigstens einigermaßen schärfer zu markiren, wollen wir hier die Stellen mit Perfect anführen und sie dann mit dem Imperfect dieser Art vergleichen. *Liv.* I. 3. Tantum tamen opes creverant maxime fuis Etruscis, ut ne morte quidem Aeneae, nec deinde inter muliebrem tutelam rudimentumque primum puerilis regni movere arma aut Mezentius Etruscique aut ulli alii accolae *ausi sint*. Cap. 4. Tenet fama — eam (lupam) summissas infantibus adeo mitem praebuisse mammas, ut lingua lambentem pueros magister regii

pecoris *invenerit*. Cap. 16. — subito coorta tempestas cum magno fragore tonitribusque tam denso regem operuit nimbo, ut conspectum eius contioni *abstulerit*; nec deinde in terris Romulus fuit. *Liv.* II c. 6. Adeoque infestis animis concurrerunt, neuter, dum hostem vulneraret, sui protegendi corporis memor, ut contrario ictu per parmam uterque transfixus, duabus haerentes hastis moribundi ex equis *lapsi sint*. Cap. 19. Tantaque vis infestis venientium hastis fuit, ut brachium Aebulio *traiectum sit*, Mentio pectus *percussum*. Cap. 20. Interque eos insignem veste armisque Mamilium noscitans (Herminius) tanto vi maiore, quam paulo ante magister equitum cum pratium duce proelium iniit, ut et uno ictu transfixum per latus *occiderit* Mamilium, et ipse inter spoliandum corpus hostis verrulo percussus, cum victor in castra esset relatus, inter primam curatorem *expiraverit*. Cap. 42. Qui terrores tamen eo evasere, ut Oppia virgo Vestalis damnata incesti poenas *dederit*. Cap. 62. Admirationem deinde auxit signo receptui doto adeo tranquilla serenitas reddita, ut vel numine aliquo defensa oppugnare iterum religio *fuert*. *Liv.* III. cap. 2. Haec dicta adeo nihil moverunt quemquam, ut legati prope *violati sint*, exercitusque in Algidum adversus Romanos *missus*. Cap. 3. Relicto itaque castris praesidio egressi tanto cum tumultu invasere finis Romanos, ut ad urbem quoque terrorem *pertulerint*. Cap. 13. Haec Volscio clamitante adeo concitati homines sunt, ut haud multum *abfuert*, quin impetu populi Caeso interiret. Cap. 53. Legati ad ea: quae consili fuerunt, adeo aequa postulastis, ut ultro vobis deferenda *fuert*. Cap. 69. Haec omnia adeo mature perfecta accepimus, ut signa, eo ipso die a quaestoribus ex aerario prompta delataque in campum, quarta diei hora *nota ex campo sint*, exercitusque novus paucis cohortibus veterum militum voluntate sequentibus *manserit* ad decimum lapidem. *Liv.* IV. Cap. 10. Aequavit-Quinctius consul togatus armati gloriam collegae, quia concordiae pacisque domesticam curam iura infimis summisque moderando ita tenuit, ut eum et patres severum consulem, et plebs satis comem *crediderint*, Cap. 24. Populi certe tanta indignatio coorta dicitur, ut vis a censoribus nullius auctoritate praeter quam ipsius Mamerci deterreri *quiverit*. Cap. 47. Tantus ardor ad dimicandum fuit, ut impetum Aequi non *tulerint*, victique acie cum fuga efusa petissent castra, brevior tempore et certamine minor castrorum oppugnatio fuit, quam proelium fuerat. Cap. 58. Ubi tantum in tempore fuit momentum, ut cum precantibus opem militibus, qui ibi a Volscis obsidebantur, succurri si maturatum esset potuisset, ad id *venerit* exercitus subsidio missus, ut ab recenti caede palati ad praedendum hostes opprimerentur. *Liv.* V. 13. Insignis annus hieme gelida ac nivosa fuit, adeo ut viae clausae, Tiberis innavigabilis *fuert*. Cap. 28. Eodem anno in Aequis varie bellatum, adeo ut incerto *fuert*, et apud ipsos exercitus et Romae, vicissent victine essent. *Ibid.* Qui, ubi prima lux metum insidiarum efuse sequentibus sustulit, cum perequitasset aciem promissa repetens, tantum iniecit ardoris, ut non ultra *sustinuerint* impetum Aequi. Cap. 43. Medio fere clivo restitere, atque inde ex loco superiore, qui prope sua sponte in hostem inferebat, impetu facto strage ac ruina fudere Gallos, ut nunquam postea nec pars nec universi *temptaverint* tale pugnae genus. *Liv.* VI. 2. Itaque non aperuit solum incendio viam, sed flammis in castra tendentibus vapore etiam ac fumo crepituque viridis materiae flagrantis ita consternavit hostes, ut minor moles superantibus vallum in castra Volscorum Romanis *fuert*, quam transcendentibus saepem incendio absumptam fuerat. Cap. 4. Longe plurimos captivos ex Etruscis ante currum duxit, quibus sub hosta venumdatis tantum aeris redactum est, ut praetio pro auro malronis persoluto, ex eo quod supererat ut tres paterae aureae *factae sint*. *Liv.* VII. 11. Et hercule tanti ea ad universi belli eventum momenti dimicatio fuit, ut Gallorum exercitus proxima nocte relictis trepide castris in Tiburtem agrum, atque inde societate belli facta commeatuque benigne ab Tiburtibus adiutus mox in Campaniam *transierit*. Cap. 40. Is eram natus, id specimen mei dederam, ea ae-

tate consulatum adeptus eram, ut *potuerim* tris et viginti annos natus consul patribus quoque ferox esse non solum plebi. *Liv.* VIII. 30. Ea fortuna pugnae fuit, ut nihil *relictum sit*, quo, si adfuisset dictator, res melius geri potuerit. Cap. 36. Ceterum tantum momenti in uno viro L. Papirio fuit, ut si ducis consilia favor subsecutus militum foret, debellari eo die cum Samnitibus potuisse pro haud dubio *habutum sit*. *Ibid.* Refecto exercitu cum hoste congressus haud dubia spe sua militumque ita fudit fugavitque Somnites, ut ille ultimus eis dies conferendi signa cum dictatore *fuert*. Cap. 37. Romae nocturnus terror ita ex somno trepidam repente civitatem excivit, ut Capitolium atque arx moeniaque et portae plena armatorum *fuertint*. Cap. 38. Et hercule illo die ab hora diei tertia ad octavam ita anceps dicitur certamen stetisse, ut neque clamor *iteratus sit*, neque signa promota loco retrove recepta, neque *recursum* ab ulla *sit* parte. Cap. 39. Quod ubi auditum simul visumque est, adeo repente laboris per diem paene totum tolerati vulnerumque obliti sunt, ut haud secus, quam si tum integri e castris signum pugnae accepissent, *concitaverint* se in hostem. *Liv.* IX. 32. Et apud Romanos tantum vulnerum fuit, ut plures post proelium saucii *decesserint*, quam ceciderant in acie. Cap. 39. Tantoque irarum certamine gesta res est, ut ab neutra parte *emissa sint* tela. *Ibid.* Adeoque ad ultimum laboris ac periculi ventum est, ut equites Romani omissis equis ad primos ordines peditum per arma, per corpora *evaserint*, ea velut nova inter fessos exorta acies turbavit signa Etruscorum. Cap. 41. Haec tanta sunt alacritate militum audita, ut clamor sua sponte ortus loquentem *interpellaverit* ducem. *Liv.* X. 11. Romae cum desiderio viri tum incommoditate temporis tristis nuntius fuit, ut patres ab iubendo dictatore consulis subrogandi comitia ex sententia principum habita *deterruerint*. Cap. 21. Iam tum cum ipse ibi cum collega rem pariter gesserit, fuisse tantum bellum, ut nec duce uno nec exercitu geri *potuerit*. Cap. 27. Primo concursu adeo acquis viribus gesta res est, ut si adfuissent Etrusci et Umbri, aut in acie aut in castris, quaecumque se inclinassent, *accipienda elades fuert*. Cap. 35. Si ante lucem ad castra ventum foret, tantum pavoris fuisse, ut *relicturi* signa *fuertint*. *Liv.* XXI, 1. Et adeo varia fortuna belli ancepsque Mars fuit, ut propius periculum *fuertint*, qui vicerunt. Cap. 25. Itaque armis repente arreptis in eum ipsum agrum impetu facto tantum terroris ac tumultus fecerunt, ut non agrestis modo multitudo, sed ipsi triumviri Romani, qui ad agrum venerant adsignandum, diffisi Placentiae moenibus Mutinam *confugerint*, C. Lutatius, C. Servitius, M. Annius. Cap. 58. Transeuntem Apenninum adeo atrox adorta tempestas est, ut Alpium prope foeditatem *superaverit*. Cap. 61. Triginta dies obsidio fuit, per quos raro umquam nix minus quatuor pedes alta iacuit; adeoque pluteos ac vineas Romanorum operuerat, ut ea sola ignibus aliquotiens coniectis ab hoste etiam tutamentum *fuert*. *Liv.* XXII. 5. Tantusque fuit ardor armorum, adeo intentus pugnae animus, ut eum motum terrae, qui multarum urbium Italiae magnas partes prostravit — nemo pugnantium *senserit*. Cap. 32. Adeoque inopia est coactus Hannibal, ut, nisi cum fugae specie abeundum timuisset, Galliam repetiturus *fuert* nulla relicta spe alendi exercitus in eis locis, si insequentes consules eisdem artibus bellum gererent. Cap. 37. Caedem C. Flamini consulis exercitusque adlatam adeo aegre tulisse regem Hieronem, ut nulla sua propria regnique sui clade moveri magis *potuerit*. Cap. 42. Jam satis comperta solitudine in castris concursus fit ad praetoria consulum nuntiantium fugam hostium adeo trepidam, ut tabernaculis stantibus castra *reliquerint*. Cap. 45. Id vero indignum visum, ab tumultuario auxilio iam etiam castra Romana terri; ut ea modo una causa, ne extemplo transirent flumen dirigenentque aciem, *tenuerit* Romanos, quod summa imperii eo die penes Paulum fuert. Cap. 56. Tum privatae quoque per domos clades vulgatae sunt; adeoque totam urbem opplevit luctus, ut sacrum anniversarium Cereris *intermissum sit*. Cap. 61. Ceterum proximis censoribus adeo omnibus notis ignominisque con-

fectos esse, ut quidam eorum mortem sibi ipsi extemplo *consciverint*, ceteri non foro solum omni deinde vita sed prope luce ac publico *caruerint*. *Ibid.* Quo in tempore ipso adeo magno animo civitas fuit, ut consuli ex tanta clade, cuius ipse causa maxima fuisset, redeunti et ob obviam *itum* frequenter ab omnibus ordinibus *sit* et gratiae *actae*, quod de republica non desperasset. *Liv.* XXIII. 24. Legiones duas Romanas habebat Postumius sociumque ab supero mari tantum conscripserat, ut viginti quinque milia armatorum in agros hostium *induxerit*. Cap. 49. Tamen adeo haud dubia victoria fuit, ut plures numero, quam ipsi erant, Romani hostium *occiderint*, *ceperint* amplius tria milia hominum, paulo minus mille equorum, undesexaginta militaria signa septem elephantos, quinque in proelio occisis; trinisque eo die castris potiti sunt.

Aus Livius sind diess die betreffenden Stellen mit dem Perfect im Folgesatze. Ein Ueberblick derselben lässt folgende Momente daran beobachten: *a)* Unter den hist. Temp. im Hauptsatze ist das Perfect das vorherrschende — die andern zwei kommen nur vereinzelt vor und zwar das Plusquamperf. I. 3, VII. 40, XXI. 61, XXIII. 24, Impf. XXII. 40. — *b)* Das im Nebensatze Ausgesagte erscheint als eine verwirklichte Folge des Hauptsatzes und zwar als einmaliges Factum. — *c)* Der Schwerpunkt des Gedankens liegt immer im Hauptsatze, der Inhalt des Nebensatzes ist nur eine natürliche Folge des Hauptsatzes, oder höchstens eine Erklärung desselben (cf. VII. 40, XXIII, 49) es ist demnach keine Veranlassung vorhanden, ihn als selbständige Thatsache auffassen zu sollen.

Bevor wir jedoch aus diesen Daten etwas bestimmtes folgern, wollen wir noch den Sprachgebrauch beobachten, wie er sich bei Cäsar und Cicero constatirt findet. *Caes.* b. g. II. 21. Temporis tanta fuit exiguitas hostiumque tam paratus ad dimicandum animus, ut non modo ad insignia accomodanda, sed etiam ad galeas inducendas scutisque tegimenta detrahenda tempus *defuerit*. V. 15. Equites hostium essedariiue acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt, tamen ut omnibus partibus superiores *fuertint*, atque eos in silvas collesque *compulerint*. *Ibid.* 54. Tantum apud homines barbaros valuit esse aliquos repertos principes inferendi belli, tantamque omnibus voluntatum commutationem attulit, ut praeter Haeduos et Remos — nulla fere civitas *fuertint* non suspecta nobis. VII. 37. Esse nonnullo se (Convictolitavis) Caesaris beneficio affectum, sic tamen, ut iustissimam apud eum causam *obtinuerit*. *Caes.* b. civ. II. 32. Commemorat, quo sit eorum usus studio ad Corfinium Caesar, ut magnam partem Italiae, beneficio atque auctoritate eorum, suam *fecerit*. *Cic.* *Brut.* 3. Nam cum inambularem in xysto et essem otiosus domi M. ad me Brutus, ut consueverat, cum T. Pomponio venerat, homines cum inter se coniuncti tum mihi ita cari itaque incundi, ut eorum aspectu omnis, quae me angebat de republica, cura *consciderit*. Cap. 61. Tum Brutus admirans, tantamne fuisse oblivionem, inquit, in scripto praesertim, ut ne legens quidem unquam *senserit*, quantum flagitii commisisset. Cap. 62. Nam M. Drusum — M. Lucullum, M. Octavium Cn. F. qui tantum auctoritate dicendoque valuit, ut legem Semproniam frumentariam populi frequentis suffragiis *abrogaverit*, — abducamus ex acie, id est ab iudiciis, et in praesidiis reipublicae cui facile satisfacere possint, collocemus. Cap. 94. Quibus quidem causis tu etiam, Brute, praesto fuisti, complurisque et nobiscum et solus egisti; ut, qui non satis diu vixerit Hortensius, tamen hunc cursum *confecerit*. *Cic.* *de Orat.* I. 26. Adolescentulus vero sic initio accusationis exanimatus sum, ut hoc summum beneficium Q. Maximo *debuerim*, quod continuo consilium dimiserit, simulac me fractum ac debilitatum metu viderit. Cap. 35. Tantus enim cursus verborum fuit et sic evolavit oratio, ut eius vim et incitationem *aspexerim*, vestigia ingressumque vix *viderim* et tamquam in aliquam locupletam ac refertam domum *venerim*, non explicata veste neque proposito argento neque tabulis et signis propalam collocatis, sed

his omnibus multis magnificisque rebus constructis ac reconditis. *Cic. Fin. II. 19.* Quo quidem auctore nos ipsi ea gessimus, ut omnibus potius, quam ipsis nobis *consulerimus*. V. 4. Natura sic ab his investigata est, ut nulla pars coelo, mari, terra (ut poetice loquar) *praetermissa sit*. *Ibid. 19.* Quem enim ardorem studii censebis fuisse in Archimede, qui dum in pulvere quaedam describit attentius, ne patriam quidem captam esse *senserit*? *Cic. ad Q. Fratr. I. ep. I. 2.* Praeclarum est enim summo cum imperio fuisse in Asia triennium sic, ut nullum te signum, nulla pictura, nullum vas, nulla vestis, nullum mancipium, nulla forma cuiusquam, nulla condicio pecuniae — ab summa integritate continentiaque *deduxerit*. II. ep. XII. Nam pridie Id. cum Appius senatum infrequentem coëgisset, tantum fuit frigus, ut populi convicio *coactus sit* nos dimittere III. ep. I. 5. Eius modi enim pactiones in ea coitione factae sunt, quas postea Memmius patefecit, ut nemo bonus interesse *debuerit*. *Ibid. ep. II.* Eodem die Gabinium ad populum luculente califecerat Memius sic, ut Calidio verbum facere pro eo non *licuerit*. *Cic. ad Att. I. ep. XIV.* Vereor, ne putidem sit scribere ad te, quam sim occupatus, sed tamen distinebar, ut huic vix tantulae epistolae tempus *habuerim* adque id ereptum e summis occupationibus. Ep. XVI. 4. Me vero teste producto, credo te ex acclamatione Clodii advocatorum audisse, quae consurrectio iudicum facta sit, ut me *circumsteterint*, ut aperte iugula sua pro meo capite P. Clodio *ostentarent*. Ep. XIX. 7. Itaque primum eum, qui nimium diu de rebus nostris tacuerat, Pompeium, adduxi in eam voluntatem, ut in senatu non semel, sed saepe multisque verbis huius mihi salutem imperii atque orbis terrarum *adiudicaret*. II. Ep. XVI. Primum ita me pupugit, ut somnum mihi *ademerit*, sed id cogitatione magis quam molestia. IV. Ep. I. 4. Inde a Brundusinis honestissimis ornatus, iter ita feci, ut undique ad me cum gratulatione legati *convenerint*. Ad Urbem ita veni, ut nemo ullius ordinis homo nomenclatori notus fuerit, qui mihi obviam non *venerit*, etc. Ep. III. 3. Nom Milonis domum. — pridie Idus Novembr. expugnare et incendere ita conatus est, ut palam hora V. cum scutis homines eductis gladiis, alios cum accensis facibus *adduxerit*. VI. ep. II. 8. Inclusum in curia senatum habuerunt Salaminium ita multos dies, *ut interierint* nonnulli fame. XI. ep. IX. Hac ille acerbitate initio navigationis cum usus esset, tanto me dolore affecit, ut postea *iacuerim*. XV. ep. IV. 3. Ita gratiosi eramus apud illum, quem dii mortuum perduint! ut nostrae aetati, quoniam interfecto domino liberi non sumus, non *fuerit* dominus ille fugiendus. — *Cic. Rosc. Amer. 12.* Quo populus Romanus nihil vidit indignius, nisi eiusdem viri mortem, quae tantum potuit, ut omnes occissus *perdiderit et affliverit*. *Ibid. 22.* Portentum atque monstrum certissimum est, esse aliquem humana specie et figura, qui tantum immanitate bestias vicerit, ut, propter quos hanc suavissimam lucem adspexerit, eos indignissime luce *privavit*; quum etiam feras inter se partus atque educatio et natura ipsa conciliet. *Cic. Divin. 4.* Hi sciunt, hoc non modo a me petitum esse, sed ita saepe et ita vehementer esse petitum, ut aut causa mihi suscipienda *fuerit*, aut officium necessitudinis repudiandum. *Cic. Verr. Act. I. 5.* At enim haec ita commissa sunt ab isto, ut non *cognita sint* ab omnibus. *Cic. Verr. Act. II. l. II. 18.* Verum ex ista reperietis hereditate ita istum praedatum, ut perpauca occulte *fecerit*. III. 41. In C. Cassio — tanta improbitate usus est, ut, cum eius uxor, femina primaria, paternas haberet arationes in Leontino, frumentum omne in decumas auferri *tusserit*. *Ibid. 56.* Ac scitote, tantam acerbitatem istius, tantum scelus in aratores fuisse, — ut homines propter iniurias licentiamque decumanorum, mortem sibi ipsi *consciverint*. IV. 43. Nemo Agrigenti neque aetate tam affecta, neque viribus tam infirmis fuit, qui non illa nocte eo nuntio exitatus *surrexerit*, telumque, quod cuique fors offerebat *arripuerit**). *Cic. Font. 13.* M. Fonteius ita